

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

PRENUMERATA

miesięczna za „Dziennik Narodowy” wynosi w mieście i na prowincji 4 złote.

CENY OGŁOSZEŃ: I-sza strona 1 więcej milimetry jednołamowy (strona 4 szpalt) 40 groszy II i III strona (str. 4 szp.) — 35 groszy IV strona (str. 8 szpalt) — 30 groszy Za ogłoszenia w N-rach niedzielnych i świątecznych, jak równo ogł. liczbowe, dolicza się 25 proc. Na zam. uchwał Zjazdu Zw. Przew. prowincji, wszystkie komun., instyt., prywat. i społ. podlegają pła

Rząd a społeczeństwo

We wspomnianym już kilkakrotnie przez nas liście pasterskim księdza biskupa Lisieckiego do duchowieństwa śląskiego znajdujemy następujące pełne głębokiej treści ujęcie stosunku społeczeństwa do rządu:

„Mamy dziś rząd własny, za którym tęsknieliśmy w długich mrokach niewoli. Nie wszyscy widzą w nim ideał swój urzeczywistniony. I inaczej nie może być na tym świecie, bo to twór rąk ludzkich. Dopóki istnieją i nie będą na świecie rządy i państwa przez ludzi tworzone, tak długo zawsze sporne się będą objawiać wobec nich sądy ludzkie.

Stąd też prawo krytyki rządów, byle oparte na znajomości rzeczy, na rozumnych i szczerych, dobrem społecznym, uzasadnionych podstawach, a nie na zaciętrzewieniu partyjnym i względach osobistych, jest objawem z natury rzeczy płynącym”.

Słowa powyższe przemówią niezawodnie każdemu rozumnemu obywatelowi do przekonania. Tak właśnie my pojmujemy stosunek do rządu i to nie od dziś.

Wilno wzniesie pomnik Marsz. Piłsudskiemu

Odbyło się zebranie organizacyjnego komitetu obchodu imienia Marszałka Piłsudskiego pod przewodnictwem wojewody Raczkiewicza. Wyłoniły się dwa projekty, a to wzniesienia pomnika Marszałka Piłsudskiego w Wilnie i wydanie odezwy do społeczeństwa w celu nabycia kilku hektarów ziemi w Druskienikach dla Marszałka Piłsudskiego. Dla urzeczywistnienia tych planów wybrano specjalną komisję.

Min. Zaleski wyjeżdża w piątek do Genewy

Minister spraw zagranicznych p. August Zaleski wyjeżdża dziś wraz z całą delegacją na marcową sesję Rady Ligi Narodów do Genewy. Przed wyjazdem p. minister Zaleski przyjęty ma być na konferencji u Marszałka Piłsudskiego.

Dalsza stabilizacja urzędników

Rozpatrywane obecnie zmiany ustawy o służbie cywilnej, wprowadzone będą w życie od dnia 1 lipca br. Do 1 lipca uzyska stabilizację przy-

najmniej połowa urzędników państwowych, co zapewni im nieusuwalność bez orzeczenia komisji dyscyplinarnej. Dotychczas stabilizowani są tylko urzędnicy kilku najwyższych stopni służbowych.

Sejm śląski będzie zamknięty

Onegdajsze posiedzenie sejmiku śląskiego było ostatnim przedwyborczym zebraniem posłów śląskich i prawdopodobnie ostatnim wogóle posiedzeniem tego Sejmu, albowiem ogólnie przepowiadają, że sejm będzie zamknięty, jeżeli nie rozwiązany.

Podczas dyskusji budżetowej, posłowie wygłaszali przemówienia przedwyborcze. Pierwszy przemawiał pos. Machaj (PPS.), następnie pos. Korfanty powtarzał znane przedwyborcze frazesy, nacechowane atakami na wojewodę d-ra Grażyńskiego.

Marszałek Wolny przywoływał go pięciokrotnie do porządku.

Posel Korfanty zaryzykował twierdzenie, że sanacja otrzymała pół miliona złotych od wielkiego przemysłu śląskiego na cele wyborcze (!?), a od jednego z generalnych dyrektorów niemieckich 100.000 zł.

Winda z górnikami na dnie przepaści

Wydarzyła się w kopalni „Ewald-Fortsetzung” w Erkenschwich — koło Recklinghausen — wielka katastrofa, której ofiarą padło kilkunastu górników.

Podczas zjazdu górników do kopalni, zerwała się podwójna winda, w której znajdowało się 48 górników i spadła w przepaść. 15 tu górników poniosło śmierć na miejscu, reszta odniosła ciężkie rany. Kilku rannych walczy ze śmiercią.

Rząd wypowiada walkę drożźnie żyta

Ze źródeł miarodajnych dowiadujemy się, że w związku z obserwowaną ostatnio na rynku zbożowym tendencją zwyżkową na żyto, zostaną zarządzone następujące kroki zaradcze:

1) Zostaną przerwane wszelkie zakupy przez instytucje aprowizacyjne i wojsko. 2) Rząd zarządzi wypuszczenie na rynek odpowiedniej ilości żyta z rezerwy Państwowego Banku Rolnego. W razie potrzeby zastosowane będą również i inne środki dla ustabilizacyjnych cen żyta.

Krwawa walka policji z bandytami w Warszawie

Wczoraj o g. 8 ej wieczór wywiadowcy, Radosz i Bryl prowadzili do urzędu policyjnego aresztowanych przy hałach Mirowskich dwóch niebezpiecznych złodziei łódzkich, Jakóba Rosenberga i Hila Rosenbluma, poszukiwanych przez policję lubelską i łódzką za wielkie i bezcelne kradzieże.

W pewnym momencie Rosenberg niespodziewanie uderzył wywiadowcę pięścią w brzuch, przewrócił go na ziemię, poczem obaj złodzieje rzucili się do ucieczki.

Wywiadowca Radosz pogonił za Rosenblumem, który widząc, że będzie doścignięty, dobył rewolweru i strzelił do Radosza 3 razy, raniąc go w pierś i nogi. Ciężko ranny wywiadowca dobył browninga i celnym strzałem unieruchomił uciekającego zbira, raniąc go w udo.

Za drugim opryskiem pogonił wywiadowca Bryl, któremu pospieszył z pomocą posterunkowy Kowalski, przyczem ten ostatni uderzył bagnietem w głowę i ogłuszył niebezpiecznego opryska. Rannego wywiadowcę Radosza oraz lekko rannego złodzieja przewieziono do szpitala.

Sposób głosowania

Z Okręgowej Komisji wyborczej № 18 komunikują nam:

Według art. 70 ord. wyb. do sejmiku głosowanie do sejmiku i senatu od-

bywa się za pomocą kart głosowania. Karty do głosowania powinny być koloru białego. Karta ma zawierać jedynie wyrażony słowami lub cyframi odbity mechanicznie lub pisany numer listy kandydatów, na którą wyborca oddaje swój głos. Według art. 83 ord. wyb. do sejmiku karty głosowania wypełnione niezgodnie z przepisem powyższego art. 70, tudzież karty koloru oczywiście innego niż biały są nieważne.

SPECJALISTA

CHOROBY WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH

DR MED. I. FAJMAN

Ulica Piłsudskiego 67, II-gie piętro. Godziny przyjęć: 12 — 2 i 4 1/2 — 7.

D-r med. L. Mańkowska

choroby wewnętrzne, kobiece i akuszerskie

Przyjmuje od g. 10—11 rano i od 6—7 p.p.

— ul. KRAKOWSKA 7. —

PRACOWNIA OBUWIA

OBSTALUNKI I REPARACJE.

Wykonuje się szybko i solidnie po cenach przystępnych.

C. SIKORSKI

Piotrków, ul. Legionów 15

W SALI im. KILIŃSKIEGO

GOŚCINNE WYSTĘPY słynnego ROSYJSKIEGO TEATRU KAMERALNEGO pod dykcją Włodzimierza SZUBINOWA

PIĄTEK, dnia 2-go marca 1928 r.

WIERA MIRCEWA

w 4-ach aktach Urwancowa.

SOBOTA, dnia 3-go marca r. b.

ZAZDROŚĆ

w 5-ciu aktach Arcybaszewa.

NIEDZIELA, dnia 4-go marca r. b.

ANNA KARENINA

w 4-ach aktach L. Tołstoja.

— — — Początek punktualnie o godzinie 8.30 wieczorem. — — — Bilety w cenie od 5 — 1 zł. wcześniej do nabycia w cukierni p. Borczyka.

Przegląd prasy

«Czas», organ konserwatystów, rozpatrując szanse wyborcze, tak pisze w artykule wstępnym:

„Co się tyczy okręgów w Małopolsce, to wyłoniły się pewne trudności, które jednak zgóry można było przewidzieć. Listy ludowców i chadeków okazują się dotąd po wsiach silne, a p. Witos z pewnością nie wyjdzie z wyborów tak „zmiażdżony”, jak sobie tego w niektórych kołach życzą. Sojusz Chadejki z p. Witosem zaszkodził bardzo Chadejki (odstręczył od niej w wielu powiatach księży), ale p. Witosowi silnie pomógł, dając mu oparcie po miasteczkach.

Rząd nie zapewnił także dla listy № 1 głosów żydowskich, a mianowicie głosów ortodoksów, które można było po miasteczkach pozyskać, gdyż zdecydował się popierać sjonistów wzajemian za obietnicę, że nie pójdą przeciw jego listom na kresach i na Śląsku. Wobec tego stało się wcale trudnym zadaniem w oparciu li tylko na secesjonistach z Piasta i na partii pracy zapewnić pełny sukces listom № 1.

Największy jednak błąd popełniony został, jak nieraz podnosiliśmy, przez to, że w b. Galicji zachodniej zdecydował się rząd na tzw. dwutorowość, czyli na dwie równorzędne listy rządowe: № 1 i 30. W niektórych okręgach dwie te listy zamiast stworzyć wspólny front przeciw listom opozycyjnym, przystąpiły do rywalizacji między sobą. Zaszły nawet ubolewania godne wypadki wyraźnego zwalczania się wzajemnego: jednaki przez trzydziestkę i na odwrót. Jest to taktyka zła i należy jej unikać. Ponieważ listy № 1 po okręgach nie grzeszą nadmiarem osobistości wybitnych, wyborcom znanych i mogących komukolwiek zaimponować (—wprost nawet przeciwnie, są w takie nazwiska niesłychanie ubogie); przeto atakowanie ich przez zwolenników listy № 30 szkodzi jedynie poważnie. A na odwrót mści się to na trzydziestce, bo organa rządowe popierają wówczas tem silniej listę № 1, jako rzekomo najbardziej odpowiadającą intencjom Marszałka Piłsudskiego.

Ale stosunki w kilku okręgach małopolskich mają tylko epizodyczny charakter i na ogólny wynik wyborów decydująco nie wpływają.

Z pism i książek

— № 9-ty społeczno-literackiego tygodnika «BLUSZCZ» świadczy w dalszym ciągu o coraz intensywniejszym rozwoju tego wysoce kulturalnego pisma. Na barwną, różnorodną całość składają się artykuły S. Podhorskiej-Okolów «Postawienie krytyki fanatyzmu przedwyborczy. W. Pannenkowej «Nowa psychologia i nowa pedagogika», L. Gerlachowej «Dzisiaj inaczej», W. Młodożeńcowej «O kompozycji», M. Karczewskiej «Ekonomia domowa a kongres międzynarodowy» i szereg innych. Z działu beletrystycznego znaczący należy Ewy Szelburg «Szpara nad progami» i M. Szpyrkówny «Przygody błękitnych możliwości». Numer uzupełniają: Zakopiański cykl wierszy F. Kruszewskiej, szereg artykułów praktycznych oraz bogata rewja mód przedświątecznych.

Ostatni wyraz techniki w przemyśle o:—o Gilzowym! o:—o

GILZY Z FILTREM „TIGAN”

Przedstawicielstwo wyłączna sprzedaż — na Piotrków i okolice —

Firma HELENA OPPELN-BRONIKOWSKA, Piotrków — Kaliska 14.

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszem zawiadamiamy Szanowną Pulczność, iż DZIS przyjechał zespół damski kwartet do restauracji „CRISTAL” przy Hotelu Litewskim L. 2 w Piotrkowie i od dnia 1-go marca 1928 r. codziennie będzie koncertować!

Z poważaniem ZARZĄD.

Mocarstwo jak Piotrków

Suwerenne państwo związkowe Waldeck

Największym curiosum w Niemczech jest karłowate państewko związkowe, mające nie wiele mniejsze prawa suwerenne od takiej np. Bawarii, a liczące okrągłe 50 tysięcy mieszkańców.

Mamy na myśli Waldeck. Waldeck posiada własny rząd i mnóstwo urzędów. Aby współczesnym i potomności przekazać wiekopomne życie obywateli wydało Waldeck Podręczną Księgę Państwową.

Księga ta liczy 500 stron, czyli, jak ironicznie pisze prasa niemiecka, jedna strona przypada na stu mieszkańców. Nieznajomość urzędzeń w Waldeck — szczyt pisma berlińskiego — stanowi niewątpliwie największą lukę w wykształceniu obywatelskim Niemców. „Wiemy teraz dla naszego uspokojenia — pisze „Vossische Zeitung”, że w Waldeck uważa się na indywidualne życie duchowe duchowe buhaji i kosztów.

Dzięki specjalnej ustawie o psim podatku, mogą psy w tem państwie, wyjątko do księżycy, śpiewać jednocześnie hymn narodowy.

Zupełnie oczywistym jest, że Waldeck ma własny budżet państwowy, budżet majątków państwowych, plan djet poselskich (Waldeck ma własny Sejm!) i t. d. Do książki podany jest ponadto kosztorys podróży służbowych i spis miejscowości mocarstwa Waldeck z odległościami od 1 do 58 kilometrów. Większych odległości Państwo Związkowe Waldeck niestety nie posiada.

Obawiamy się, że prasa berlińska odpokutuje za swój ironiczny ton wobec Waldeck. Odpowiedzialni redaktorzy mogą zostać pozwani przed Trybunał Rzeszy w Lipsku, gdzie mogą im np. za karę kazać zostać obywatelami Republiki Waldeck.

Z Tomaszowa Mazowieckiego

(Od naszego korespondenta.)

W uzupełnieniu wczorajszej relacji o niedojsciu do skutku wyboru Prezydenta i Wiceprezydenta należy dodać, że zarysowała się większość z pośród centrum (7 radnych chrześcijan) i z pośród ugrupowań żyd. (7 radnych). Razem 14 głosów. Żydzi oświadczyli gotowość poparcia centrowej kandydatury dyr. Kiernożyckiego, stawiając jednak jako warunek wybór żyda na wiceprezydenta.

Centrum wobec tego żądania za-

jęło odmowne stanowisko. Wobec tego posiedzenie odroczone do następnego tygodnia.

Jeżeli Zarząd miasta nie dokona wyboru Prezydium do dnia 9 marca, Urząd Wojewódzki zdecydowany jest mianować Komisarza rządowego na jeden rok. Jest również prawdopodobieństwo rozwiązania Rady Miejskiej.

Na zakończenie komunikuję, że wybór urzędujących jeszcze ławników został już również przez Urząd Wojewódzki unieważniony, a odnośny reskrypt nadejdzie do Tomaszowa po 9 marca.

Z ruchu wyborczego Właściciele nieruchomości wobec wyborów

Właściciele nieruchomości miasta Piotrkowa, na zebraniu przedwyborczym swoim po wysłuchaniu przemówień programowych i po przeprowadzonej dyskusji, żądają: aby przyszli ich przedstawiciele w Sejmie i Senacie stosowali się do przyjętego na tem zebraniu programu gospodarczo-politycznego, a przedewszystkiem mieli na uwadze w pracach swoich na arenie parlamentarnej:

- 1) dążenie do pogłębienia w Narodzie i w Państwie etyki moralnej przy pomocy zasad kościoła katolickiego — z tendencją szczerą tolerancji dla innych wyznań powołujących się podobnymi zasadami religijnymi w życiu prywatnym i społecznym;
- 2) utrwalenie ustroju republikańskiego na umiarkowanych podstawach demokratycznych, gwarantujących społeczeństwu, że jednostki fachowe i uzdolnione powoływane będą na właściwe stanowiska publiczne;
- 3) zmianę konstytucji, celem udzielenia przedstawicielstwa narodowego, przy pomocy reformy ordynacji wyborczej;
- 4) zabezpieczenie poszanowania prawa własności prywatnej i wiarygodności, jako podetaw zasadniczych ustroju Państwa Polskiego;
- 5) celem podniesienia produkcji rolniczej, udzielenie przez państwo nisko oprocentowanej — długoterminowej pożyczki umożliwiającej wszystkim bezpośrednio zainteresowanym korzystaniu z niej;
- 6) podniesienie stanu ekonomicznego naszych miast, przez wydatną i celową opiekę stanu średniego, jak rzemiosło, handel i przemysł;
- 7) organizowanie forsowne i planowe szkolnictwa zawodowego, celem umożliwienia dobrobytu najszerzym mas;
- 8) dążenie do organizowania życia zbiorowego — gospodarczego, na podstawach zdrowych spółdzielni, kooperatyw, z pełnym zrozumieniem i poparciem dla wszelkich racjonalnych poczynań inicjatywy prywatnej w rzemiosło w handlu i w przemyśle;
- 9) podniesienie płac zarobkowych pracowników państwowych i samorządowych z zabezpieczeniem emerytalnym;
- 10) reformę systemu podatkowego, mającą na celu sprawiedliwy podział ciężarów i świadczeń na rzecz państwa i gminy;
- 11) zapewnienie wolności pracy, opartej na solidarności interesów pracodawców i pracowników;
- 12) poparcie i opiekę ze strony państwa i samorządów życia gospodarczego

w formie ulg podatkowych i pomocy dyktowej;

13) podniesienie powszechnej oświaty przy pomocy rozbudowy szkolnictwa, oświaty religijnej i społecznej nad dziećmi i nad młodzieżą;

14) rozbudowę naszych miast celem zwalczania głodu mieszkaniowego;

15) uchylene ostępcze nowej ustawy prasowej, szkodzącej w wysokim stopniu opinii publicznej krępowanej tą ustawą;

16) zwalczanie wszelkiego rodzaju władztwa i panowania biurokratycznego nad Narodem.

Program gospodarczo-polityczny powyższy wymieniony, który jest zasadniczo zgodny z programem Komitetu Katolicko-Narodowego, został wszystkimi głosami przyjęty przez zgromadzonych, którzy domagają od przyszłych swoich posłów i senatorów, wyrażonej pracy i starań na dalej idących, dla rozwoju kulturalnego i materialnego Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej.

Obecni na zebraniu właściciele nieruchomości miasta Piotrkowa, zgodnie z wnioskiem swej delegacji wyborczej zgłoszili swój akces do Komitetu Katolicko-Narodowego.

Przewodniczył zebraniu inż. Kostecki. Jako asesorem byli F. Kępiński, W. Strych J. Mąka, Pinko.

Obowiązek sekretarza pełnił A. Piotrowski.

Odczyty ks. red. W. Kneblewskiego

Gościliśmy u siebie ks. red. Kneblewskiego, jednego z najlepszych w Polsce rzeczoznawców w dziedzinie życia amerykańskiego, który podróżował wiele po Stanach Zjednoczonych i wiele pracował wśród polskiego wychodźstwa za oceanem. Ks. red. W. Kneblewski od roku mieszka w Warszawie, pracując jako wybitny publicysta w największych pismach stołecznych, oraz jako prelegent i rzecznik w sprawach naszego wychodźstwa. Odczyty jego zarówno w Warszawie jak i w Krakowie, Wilnie i w szeregu innych miast cieszyły się wielkim powodzeniem. A i Piotrków będzie miał sposobność usłyszenia tego wybitnego publicystę prelegenta, gdyż w niedługim czasie ks. red. W. Kneblewski wygłosi nam odczyty na temat: „Polska wobec Amerykanów” i „Moje podróże po Stanach Zjednoczonych” w dniu 9 marca w sali Gimnazjum Towarz. Szkoły Średniej przy ul. 3 Maja.

— Z Banku Powiatowego. Zarząd Piotrkowskiego Banku Powiatowego zawiadamia, że w piątek dn. 16 marca br. o godz. 6 ej po południu, w sali Stow. Rolniczo-Handlowego, ul. Piłsudskiego 63, (2 p) odbędzie się Walne Zgromadzenie członków Piotrkowskiego Banku Powiatowego.

Na porządku: Wybór przewodniczącego Walnego Zgromadzenia; sprawozdanie Rady Nadzorczej i Zarządu z czynności za 1927 r.; przyjęcie bilansu; udzielenie pokwitowania Radzie Nadzorczej i Zarządowi; podział zysku; zatwierdzenie budżetu wydatków na rok 1928; oznaczenie granic najwyższego kredytu, jaki może być udzielony jednemu członkowi; wybór 2 ch członków Rady Nadzorczej i 2-ch zastępców; wnioski — o ile wpłyną do Zarządu na 7 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia.

Kalendarzyk wyborczy

4 marca. Głosowanie do Sejmu.

7 marca. Posiedzenie okręgowej komisji wyborczej w celu ustalenia wyniku wyborów do sejmu (art. 87 ust. 1).

11 marca. Głosowanie do Senatu.

14 marca. Posiedzenie okręgowej komisji wyborczej w celu ustalenia wyniku wyborów do senatu (art. 87 ust. 1).

KRONIKA

KALENDARZYK

Piątek
2
Marzec

Dziś Heleny C.
Jutro Kunegundy
Wschód słońca g. 6,30
Zachód o godzinie 4,40.

— Ks. Prymas Hlond u Min. Stawieckiego. Minister reform rolnych, Stawiecki, przyjął prymasa Hlonda, z którym odbył dłuższą konferencję.

Niklowe jednozłotówki

Mennica państwowa zakończyła prace przygotowawcze nad wybiciem monet srebrnych pięciozłotowych. — Mennica wybije 28 milionów tych monet. Ministerstwo skarbu ma w przyszłym tygodniu powziąć ostateczną decyzję w sprawie złożonych ofert na dostarczenie srebra dla powyższych prac monetarnych.

Pierwsze pięciozłotówki srebrne ułożą się w obiegu w pierwszych dniach kwietnia.

Pozatem rozpocznie niebawem mennica wybijać nowy typ polskiej monety jednozłotowej, sporządzonej z niklu, o odmiennym wizerunku, niż dotychczasowe jednozłotówki srebrne. Jednozłotówki niklowe zostaną wybite w ilości 40 milionów sztuk.

Film mówiący

Donoszą z Nowego Jorku, że pomysły mówiącego filmu nareszcie należy uważać za czyn zrealizowany. Nowe towarzystwo akcyjne „The Miracle Film” z kapitałem zakładowym trzech milionów dolarów postanowiło przetestować ten wynalazek użytkowo i praktycznie. Udziałowcami nowego towarzystwa jest 23 kinoteatrów, z tego 12 znajduje się w Nowym Jorku i te właśnie kina pierwsze urządzią pokazy mówiącego filmu.

Nowy wynalazek ma zdumiewać swoją precyzją i doskonałością i nie da się porównać z próbami, przedsięwziętymi dotychczas w tym zakresie. Już od dwóch lat pracuje „The Miracle Film” nad ulepszeniem i udoskonaleniem swego dzieła. Obraz, żywe słowo i mimika zlewają się w jedną godną i harmonijną całość. Obecnie staną przed reżyserem filmowym całym nowym ideał i zadania do rozwiązania.

Z miasta

— Dwa dni dzieli nas zaledwie od terminu wyborów do Sejmu. Toteż agencja przybrała na siłę. Mury kamienic i parkany oblepiony bibułą, wszędzie przedmiot rozmowy stanowią wybory i ich ewentualny rezultat. Każda partja oblicza swoje horoskopy jak najbardziej optymistycznie.

W poniedziałek rezultaty z okręgów i całego państwa będą wiadome.

W związku z treścią ulotki, podającej o dokonanych nadużyciach przy budowie szkoły powsz. w Popielawach, pow. Brzeziński, nad którą spełniał platny nadzór Jan Pakuła, kandydat czołowy listy № 10 (Str. Chłopskie) z okręgu Piotrków-Brzeziński, wdrożone zostały dochodzenia karne przez organa Policji Państwowej. Sejmik Brzeziński poniósł przez to stratę na kilka tysięcy złotych.

— Krajowe Tow. Meljoracyjne utworzyło swój oddział w Piotrkowie (ul. Kaliska 12) poruczając kierownictwo inż. L. Siekierko. Działalność nowego biura rozpocznie się 5 marca br.

Kiedy wiadome będą wyniki wyborów?

Noc z niedzieli na poniedziałek, będzie nocą wytężonej pracy i czuwania dla okręgowej komisji wyborczej, przewodniczących obwodów i urzędników starostwa.

Przez całą noc w Starostwie ze względu na to, że starosta jest komisarzem wyborczym okręgu, dyżurować będą urzędnicy, którzy otrzymywać będą meldunki telefonicznie o wynikach wyborów w powiecie.

Do Okręgowej komisji wyborczej w ciągu nocy do rana przybywać będą przewodniczący komisji z urnami wyborczymi.

Do godz. 10 rano dostarczone zostaną urny z całego okręgu wyborczego. Na tę to godzinę przewodniczący sędzia Imieniński zwołuje posiedzenie komisji.

Sprawdzenie protokołów potrwa zapewne cały dzień.

Ostateczne wyniki wyborów w naszym okręgu wiadome będą w poniedziałek wieczorem.

We wtorek, ewentualnie w środę, jako w terminie najpóźniejszym, przewodniczący ogłosi wynik wyborów.

Elekci miejscowej ludności w przeciągu 5-ciu dni od dnia ogłoszenia będą mogli otrzymać od przewodniczącego listy wierzytelne z poświadczaniem swej godności poselskiej, dające prawo bezpłatnego przejazdu do Warszawy. Po upływie zaś tego terminu listy te będą odesłane do kancelarii sejmowej.

Zapomogi dla robotników

W wykonaniu uchwały Rady Miejskiej, przyznającej zapomogę robotnikom kanalizacyjno-wodociągowym i przy robotach miejskich od 5—40 zł., rozpoczęto wczoraj wypłatę tych zapomóg w lokalu Zw. Prac. Użyteczności Publicznej przy ul. Piłsudskiego 64.

Ogółem wypłaconych będzie 22 tysiące zł. na zapomogi.

Nauczycielstwo Szkół Średnich a wybory

Wobec zbliżających się wyborów do ciała ustawodawczego, Zarząd Główny Zw. Naucz. Pol. Szkół Śred., wychodząc z założenia, że niezależnie od niedomagani naszego parlamentaryzmu, Sejm, jako taki jest jedną z najistotniejszych zdobyczy Demokracji, jedną z form ujawnienia inicjatywy i woli społecznej, uchwalili następujące wytyczne:

1) Zarząd Główny, zarówno jak i Oddziały Związku, ze względu na zawodowy charakter organizacji, nie angażuje się w obecnej kampanii wyborczej po stronie któregośkolwiek stronnictwa politycznego.

Zarząd Główny natomiast wzywa Kolegów do najostrzejszego zwalczania bierności społecznej i politycznej wogóle, a nauczycielstwa i członków organizacji w szczególności — nie może zmarwnąć się ani jeden głos nauczycielski.

2) Teza powyższa nie powinna być traktowaną narówni z pozorną apolitycznością, czy bezpartyjnością Tow. Naucz. Szkół Wyż. i Średn., stale popierającego każde posunięcie reakcji.

Przeciwnie — nowy Sejm musi zdecydować przyszły ustrój szkolnictwa, ustali reformy, przesądzające w znacznym stopniu losy demokracji w Polsce. W tym zasadniczym sporze między demokracją a reakcją nauczycielstwo musi stanąć zgodnie w obronie postępu a przeciwko wsteczniactwu.

FEDEROWICZ & PALUGYAY

jedna z najstarszych i największych katolickich firm,
POSIADAJĄCA WŁASNE WINNICE
— i HURTOWY HANDEL WIN —

POLECA

PRZEWIELEBNEMU DUCHOWIENSTWU
WINA MSZALNE, NATURALNE, STOŁOWE i SPECJALNE PO CENACH ZNIŻONYCH I NA DOGODNYCH WARUNKACH SPŁATY.

ZNAKOMITE SZLACHETNE WINA TOKAJSKIE STARE,
— — — WYTRAWNE i SŁODKIE. — — —

WINA SZAMPAŃSKIE MARKI «PALUGYAYSEC».

KRAKÓW, UL. PODWALE Nr. 6.

— CENNIK i PRÓBKI WIN WYSYŁA SIĘ ODWROTNIE. —

L. 6277/25.

Kurja Książęco-Biskupia w Krakowie stwierdza, że p. Wojciech Marchwicki, właściciel firmy Skład win Jana Federowicza i Palugyaya w dn. 12 września 1925. złożył w tutejszym konsystorzu przysięgę, że rzeczona firma będzie dostarczać do Mszy św. prawdziwego naturalnego wina.

Z Kurji Książęco-Biskupiej w Krakowie, dnia 12 września 1925 r.

Ks. A. Obrubański

(Pieczęć) Kanclerz Kurji.

Zarząd Główny wzywa członków organizacji, by głosowali tylko na kandydatów tych ugrupowań politycznych, które dadzą całkowitą rękojmię ostatecznego zniesienia przywilejów klasowych w dziedzinie dostępu do oświaty, wolnej od wpływów kleru i partji politycznych.

Głosy związkowców paść mogą tylko na te stronnictwa, które szczerze i stanowczo oświadczają się za jednolitą szkołą bezpłatną, dostępną w równej mierze dla wszystkich obywateli Rzeczypospolitej, bez różnicy wyznania i narodowości.

3) Nowy Sejm musi rozstrzygnąć szereg zagadnień, wiążących się z bytem materialnym nauczycieli (w pierwszym rzędzie zniesienie Ustawy Sanacyjnej, Stabilizacja nauczycieli szkół prywatnych, a następnie ostateczne uregulowanie położenia nauczycielstwa).

Związkowcy mogą głosować tylko na te listy, które dają maximum pewności, że wybrani z nich przedstawiciele będą rzetelnie a wytrwale:

- 1) bronić praw i godności zawodu nauczycielskiego i szkoły,
- 2) dążyć do gruntownej reorganizacji uposażeń urzędniczych wogóle a nauczycieli w szczególności.

Kto wygrał dolarówkę

W Ministerstwie Skarbu odbyło się losowanie 5 proc. pożyczki dolarowej. Rozlosowano 100 wygranych na łączną sumę 75.000. Wygrały następujące numery:

- 40 000 dol. nr. 529.330
- 8 000 dol. nr. 82.356
- 3.000 dol. nr-y: 150,885, 33,552, 451.133.
- 1 000 dol. nr-y: 880 895, 775,497, 446 189, 542,510, 194.740.
- 500 dol. nr-y 416.445, 73 473, 793 042, 560 059, 535 074, 772,338, 727,433, 230,707, 281,015, 360,315.

Cena egzemplarza
15 groszy.

Śmierć wśród dymu!

W Srooku (gm. Podolin) zaszedł tragiczny wypadek, który wywołał w okolicy ogólne poruszenie.

Mianowicie, z niewyjaśnionej doświadczenia przyczyny, zapaliły się meble w mieszkaniu Zofji Szydłowej, gospodyni na plebanji miejscowej. Szydłowa, ratując swoje mienie, znalazła śmierć wśród dymu, przez uduszenie się. Wszelka akcja ratunkowa okazała się bezskuteczną.



— Przeciw całowaniu pań w rękę. Z Kowna donoszą: Akcja przeciw całowaniu pań w rękę, rozpoczęta przez 1-szy pułk huzarów litewskich dała ten rezultat, że, jak donosi „Lettuvos Aidas” administracja „Aidwarasa”, wydaje żetony dla osób, które nie uzanją zwyczaju całowania kobiet w rękę. Panowie i panie, nieuznający tego zwyczaju, będą nosili specjalne odznaki, które wojskowość litewska ma zamówić w Szwajcarii.

Z GUBIONO

pamiątkową książkę
— do nabożeństwa —

Łaskawy znalazca zechce odnieść za nagrodą na ul. Legionów L. 7 m. 1.

Czas odnośń prawnumeratę!

Krajowe Towarzystwo MELJORACYJNE

Oddział w Piotrkowie
Kaliska 12, 2-gie piętro
rozpoczyna swoją działalność z dniem
5 marca 1928 r.

Udziela pożyczek S-kom Wodnym

WYDZIAŁY:

Meljoracyjny: drenowanie, osuszanie, nawadnianie, stawy, rybne etc.;
Wodny, pomiarowy, drogowy, budowlany, dostawa materiałów.
Kier. Oddziału inż. L. SIEKIERKO.

„LOUVRE”

Piotrków, Kaliska № 3

Przyjmuje roboty w zakres kuśnierstwa wchodzące. Robota solidna i wykwiłtna wykonana przez warszawskich kuśnierzy.

DO SPRZEDANIA MŁYN

w samym mieście, nowoczesnie budowany o 6-ciu parach poszostnych walców, z przemiałem 1000 korcy tygodniowo — z prześlicznym PALACEM, parkiem, ziemi 6 mórg — inwentarze, najlepsze konie i krowy rasowe — cena 25 tysięcy dolarów, albo dzierżawa tegoż 1000 złotych miesięcznie — zysk dzienny netto 400 złotych. — Wiadomość: KALISKA 14 TRAFIKA — lub SZKLANA 10, m. 4. —

KUCHARKA

z dobrymi referencjami
znajdzie miejsce we dworze
w pobliżu Piotrkowa.

Oferty z wyszczególnieniem dotychczasowego zajęcia składać w Administracji „Dziennika Narodowego” pod B. D.

Zginęła książeczka wojskowa wydana przez PKU. Piotrków na nazwisko Sułta Bolesław zamieszkały we wsi Gazomia, gm. Bogusławice. Powyższy dokument unieważnia się.

Zgubiono kwit piotrkowskiego Lombardu wydany 3/10 1927 roku № 1130.

Rutynowani UKŁADACZE DREN znajdują stały dobry zarobek w Krajowym Towarzystwie Meljoracyjnym Kaliska 12-a, 2-gie piętro inżynier L. Siekierko.

PRZY PODAGRZE REUMATYZMIE I ISCHIASIE NERWOBÓLACH, BÓLACH GŁOWY I ZAZIEBIENIACH

OKAZAŁY SIĘ TABLETKI **TOGAL** ŚRODKIEM ZBAWIENIEM.

SPRÓBUJ CIE A PRZEKONACIE SIĘ



TOGAL ROZPUSSCZA KWAS MOCZOWY


GERHARD F. SCHMIDT.
WYTWÓRNIĄ PREPARATÓW FARMACEUTYCZNYCH
ZURICH, MONACHJUM, BERLIN, WIEN, BUDAPEST,
TORONTO (KANADA), GDAŃSK.

KASA KREDYTOWA WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI

w PIOTRKOWIE, ul. KALISKA 1

rozpoczęła swoją działalność z dniem 1-go lutego 1928 r.
udziela pożyczek, przyjmuje wkłady oszczędnościowe i t. d.
Przyjmuje zapisy na członków.

— — Czynna od godziny 9-ej do 14-ej. — —



**ŚWIEŻA TWARZYČKA
DZIECIĘCA**

jest miła dla wszystkich i sprawia estetyczne wrażenie. Tylko zdrowe dzieci mogą wyglądać świeżo i ładnie. Dawaj twym malom regularnie co jakiś przeciąg czasu Emulsję Scotta, zawierającą witaminę, a otrzymasz zadziwiające wyniki. Emulsja jest przygotowana odpowiednio z tranu w połączeniu z solami wapnia i fosforu i posiada smak bardzo przyjemny. Żądaj w aptekach i składach aptecznych tylko oryginalnej Emulsji Scotta.

MALARZ Antoni KUCZBORSKI

Wykonuje po cenach niższych, z powodu obecnej zimowej pory roku, wszelkie drogowskazy, graniczniki, tablice przydrożne, tabliczki na domy i wozy, a także znaki Urzędów gminnych z herbami Państwa, soltysowskie i inne. Ponadto wykonuje po cenach niższych wszelkie roboty malarskie, a w szczególności malowanie i tapetowanie pokoi.

Tapetowanie zasługuje na szczególną uwagę, gdyż tapeta nieodkleja się i nie dopuszcza robactwa.

Nadto wykonuje artystycznie wszelkiego rodzaju winiety okolicznościowe.

Piotrków, ul. J. Słowackiego (Kaliska) Nr. 54.

Perlmuttera Ultramaryna

jest bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszą farbą do białizny, wapna i celów malarskich.

Odnaczona na wystawach w Brukseli, Medjolanie i Paryżu złotymi medalami. Wszędzie do nabycia!!!

Zgubiono tabelę likwidacyjną, wydaną na nazwisko Michał Krupski, wieś Lubośnia, gm. Dzbanki pow. Łaski.

UDZIELAM lekcji gry na skrzypcach Celejowski, Piotrków, Krakowska 1.

KSIĄŻKI OBRACHUNKOWE

DLA ROBOTNIKÓW

według wzoru, zatwierdzonego przez Głównego Inspektora Pracy — SA DO NABYCIA

w Administracji „Dziennika Narodowego”

Żądajcie wszędzie, „Dziennik Narodowy”

CO WOLICIE — SOCZYSTE i SMACZNE WARZYWA,
CZY CIERPKIE GŁĄBY i ZIELSKO, ZWANE WARZYWAMI?

Naturalnie, że wolicie to, co jest smaczne i dobre, bo to nam służy, co nam smakuje. Soczyste i delikatne warzywa otrzymacie z nasion „Granum”

Zamówcie nasiona u nas! — Już czas! —

„GRANUM” Hodowla Nasion Selekcyjnych, Warszawa, Plac Napoleona № 6

D^R M. Brams

ul. SIENKIEWICZA L. 12
Chor. wewn. i dzieciol. Analizy lekarskie.

Nasświetlanie lampą kwarcową

PŁYTY patefonowe

najnowsze aktualności
w Bazarze Narodowym

ZARZĄD Koła Okręgow. P. M. S. w Piotrkowie poszukuje od zaraz wykwalifikowanej ochraniarki, ze skromnymi wymaganiami do ochronki miejskiej. Zgłaszać się: Buro Polsk. Macierzy Szkolnej, Turuńska 5, od 9—2, a od 2—4 u przewodniczącej, Bykowska 63, II piętro

Poszukuję LOKALU

4—5 pokojowego
lub 2 LOKALE:

2 pokoje bez kuchni
i 3 pokoje z kuchnią

okolica ulic Piłsudskiego, Legionów
Wiadomość: BANK ZIEMIAŃSKI
Ogrodowa 4, dla S. D.

Sprzedaj, zamiana i kupno
Fortepianów i Pianin

na długoterminowe spłaty

LEON RAPPAPORT
PIOTRKÓW, Aleja 3-go Maja 10.

Potrzebny SŁUŻĄCY
DO DWORU,

tylko z dobrymi referencjami.

Oferty z wyszczególnieniem dotychczasowego zajęcia składać w Administracji „Dziennika Narodowego” pod B. D.